On čak jednom rečenicom objašnjava suštinu Ibn Arebijevog, kako ga neki nazivaju, "monizma", kada tvrdi da se ono *Jedno* razlikuje od manifestacija tog Jednog, razbijaajući taj kruti "monizam". (Afifi 1988: 416) Treba odbaciti tezu nekih sufija, kakav je Sadruddin Al-Kunawi (umro 673/1274), da je Bog kao nužno Jedno identičan bivstvujućim stvarima na opći način. Nema jedinstva egzistencije, po mišljenju Ibn Tejmija, bude li se promišljao pojam egzistencije na način da on ima jedno značenje o Bogu i svijetu i za pojave u njemu, što dovodi do nemogućnosti diferencijacije Njegove suštine od Njegovog bivstvovanja i na taj se način zapada u panteizam.